gerantur

docentur

vna re non dissidentium. Nemo est enim tam rudis, tam feris moribus; quin oculos suos in calum tollens, tamen si nesciat cuius dei providentia regatur hoc omne, quod certetur; non aliquam tamen esse intelligat ex ipsa rerum magnitudine, motu, dispositione, constantia, utilitate, pulchritudine, temperatione: nec posse fieri, quin id, quod mirabili ratione constat, consilio maiori aliquo sit instructum. Et nobis itaque facillimum est, exequi hanc partem quamlibet copiose. Sed quia multum inter philosophos agitata res est; & providentiam tollentibus, satis responsum videtur ab hominibus argutis, & eloquentibus; & de solertia diuina providentia per totum hoc opus, quod suscepimus, sparsim nos dicere necesse est: omittamus in presenti hanc questionem, quae cum ceteris sic cohereret, ut nihil à nobis differri posse videatur, ut non simul de providentia differatur.

3 Sit igitur nostri operis exordii questio illa consequens, ac secunda: Vtrum potestate vnus dei mundus regatur, an re multorum. Nemo est quidem, qui sapiat, rationeque secum putet, qui non vnum esse intelligat, qui & condiderit omnia, & eadem, qua condidit, virtute moderetur. Quid enim multis opus est ad mundi regimen sustinendum? nisi forte arbitremur; si plures sint, minus habere singulos nervorum, atque virium. Quod quidem faciunt ij, qui esse multos volunt. quia necesse est imbecilles esse: siquidem singuli sine auxilio reliquorum, tanta molis gubernaculum sustinere non possent. Deus autem, qui est aeterna mens; ex omni vniuersa parte perfecta, consummataque virtutis est. Quod si verum est; vnus sit, necesse est. Potestas enim, vel virtus absoluta, retinet suam propriam firmitatem. Id autem solidum existimandum est, cui nihil decedere, id perfectum, cui nihil possit accedere. Quis dubitet potentissimum esse regem, qui totius orbis habeat imperium? neque immerito: cum

illius

illius sint, quae ubique sunt omnia: cum ad eum solum omnes undique copia congerantur. At si plures partiantur orbem: minus certe opum, minus virium singuli habebunt, cum intra praescriptam portionem se quisque contineat. Eodem etiam modo dii, si plures sint, minus valebunt, alii tantundem in se habentibus. Virtutis autem perfecta natura non potest esse nisi in eo, in quo totum est; non in eo, in quo pars exigua de toto est. Deus vero, si perfectus est (*nam perfectus est) ut esse debet: non potest esse nisi vnus, ut in eo sint omnia. Deorum igitur virtutes, ac potestates infirmiores sint necesse est: quia tantum singulis deest, quantum in ceteris fuerit. ita quanto plures, tanto minores erunt. Quid, quod summa illa rerum potestas, ac diuina vis ne semel quidem diuidi potest? Quicquid enim capit diuisionem; & interitum capiat necesse est. Si autem interitus procul est à Deo, quia incorruptibilis est, & aeternus: consequens est, ut diuidi potestas diuina non possit. Deus ergo vnus est; si nihil esse aliud potest, quod tantundem capiat potestatis. & ij tamen, qui multos esse arbitrantur: officia inter se dicunt esse partitos, de quibus omnibus suo loco disputabimus. Illud interim, quod ad praesentem locum pertinet, tenco. Si partiti sunt inter se officia, eodem reuoluitur res, ut ex ijs quilibet sufficere omnibus nequeat. Perfectus igitur non erit, qui cessantibus ceteris, non potest omnia gubernare. Ita fit, ut ad regendum mundum vnus perfecta virtute magis opus sit, quam imbecillitate multorum. Qui autem putat hanc tantam magnitudinem non posse ab vno regi, fallitur.* Nec quanta sit vis, potestasque diuina maiestatis, intelligit; si existimat, singularem Deum, qui facere mundum potuit, eundem regere non posse, quem fecit. At si concipiat animo, quanta sit diuini huius operis immensitas: cum autem nihil esset, tamē virtute, atque consilio dei ex nihilo esse constat: quod

opus nisi ab vno inchoari, perficique non potuit: iam intelliget, multo facilius esse ab vno regi, quod est ab vno constitutum. Dicat fortasse aliquis, ne fabricari quidem tam immensum opus mundi, nisi à pluribus potuisse, quamlibet multos, quamlibet magnos faciat: quicquid in multis magnitudinis, potestatis, virtutis, maiestatisque posuerit, id totum in vnum confero, & in vno esse dico: vt tantum in eo sit istarum rerum, quantum nec cogitari, nec dici potest. Quia in re, quoniam & sensu deficiamus, & verbis; quia neque

canonica * tanta intelligentie lucem peccus humanum; neque explanationem tantarum rerum capit lingua mortalis: id ipsum intelligere nos oportet, ac dicere. Video rursus quid è contrario dici possit. Tales esse illos plures, quales nos volumus vnum. At hoc fieri nullo pacto potest, quod singulorum potestas progredi longius non valebit, occurrentibus sibi potestatibus ceterorum. Neesse est enim, vt suos quisque limites aut transgredi nequeat; aut si transgressus fuerit, suis alteram finibus pellat. Non vident, qui deos multos esse credunt, fieri posse, vt aliquid diuersum velint: ex qua re disceptatio inter eos, & certamen oriatur. sicut Homerus bellantes inter se deos finxit; cum alij Troiam capi velent; alij repugnarent. Vnius igitur arbitrio mundum regi, neesse est. Nisi enim singularum partium potestas ad vnã prouidentiam referatur: non poterit summa ipsa constare; vnoquoque nihil curate amplius, quam quod ad eum proprie pertineat: sicut ne res quidem militaris, nisi vnum habeat ducem, atque rectorẽ. Quod si in vno exercitu tot fuerint imperatores, quot legiones, quot cohortes, quot cunei, quot ale: primum nec instrui poterit acies, vnoquoque periculum recusante; nec regi facile, aut temperari, quod suis propriis consiliis vtantur omnes; quorum diuersitate plus noceant, quam prosint. sic in hoc rerum nature imperio, nisi vnus fuerit, ad quem totius summa cura referatur:

vniuersa

vniuersa soluentur, & corrueunt. Dicere autem, multorum arbitrio regi mundum: tale est, quale si quis affirmet, in vno corpore multas esse mentes; quoniam multa, & varia sunt ministeria membrorum; vt singulos corporis sensus, singula mentes regere credantur: item multi affectus; quibus commoueri solemus vel ad iram, vel ad cupiditatẽ, vel ad letitiam, vel ad metum, vel ad miserationẽ; vt in his omnibus totidem mentes putentur operari. quod si quis profecto dicat: ne ipsam quidem, que vna est, habere videatur. Quod si in vno corpore tantarum rerum gubernationem mens^{hu-} vna vi. n. m. una possidet, & vniuersis simul intenta est: cur aliquis existimet, mundum non posse ab vno regi, à pluribus posse? Quod quia intelligunt isti assertores Deorum: ita eos preesse singulis rebus, ac partibus dicunt; vt tantum vnus sit rector eximius. Iam ergo ceteri non dii erunt, sed satellites, ac ministri; quos ille vnus maximus, & potens omnium officijs his prefecit; vt ipsi eius imperio, ac nutibus seruiat. Si vniuersi pares non sunt: non igitur dii omnes sunt. Nec enim potest hoc idem esse, quod seruit, et quod dominatur. Nam si Deus est nomen summa potestatis; incorruptibilis esse debet, perfectus, impassibilis, nulli rei subiectus. Ergo dii non sunt, quos parere vni maximo Deo neccitas cogit. Sed quia non frustra falluntur, qui hoc ita putant: causam huius erroris paulo post aperiemus. Nunc vnitatẽ diuina potestatis testimonijs comprobemus.

Propheta, qui fuerunt admodum multi, vnum Deum 4 predicant, vnum loquuntur: quippe qui vnus Dei spiritu pleni, que futura essent, pari, & consona voce pradiixerunt. At enim veritatis expertes, non putant his esse credendum. Illas enim non diuitas, sed humanas voces fuisse aiunt. Videlicet quia de vno Deo preconium faciunt; aut insani, aut mendaces fuerunt. At qui impleta esse in ple- fallaces risque quotidie illorum vaticinia videmus: et in vnã sen-

rentiam congruens diuinitio, docet nō fuisse furiosos. Quis enim mentis emota, nō modo futura praecinere, sed etiā cō-
 herētia loqui possit? Nū ergo fallaces erāt, qui talia loque-
 bātur? quid ab his tam lōge alienū, quān ratio fallendi, cū
 ceteros ab omni fraude cohiberēt? Iccirco enim à Deo mit-
 tebātur, vt & pracones essent maiestatis eius, & correcto-
 res prauitatis humanae. Praeterea voluntas fingendi, ac men-
 tiendi eorū est, qui opes appetunt, qui lucra desiderāt. qua
 res procul ab illis sanctis viris absuit. Ita enim delegato sibi
 officio functi sunt, vt derelictis omnibus ad tutelā vitae ne-
 cessariis, nō modo in futurū, sed ne in diē quidem labora-
 rent, contenti extemporali cibo, quē Deus subministrasset.
 & hi non modo quaeſtū nullum habuerunt, sed etiam cru-
 ciatus, atq; mortem. Amara sunt enim vitiosis, ac male vi-
 uentibus praecepta iustitiae. Itaq; ii, quorum peccata et ar-
 guebantur, & prohibebantur; excruciatos eos acerbissime
 necauerunt. Ergo à quibus absuit studium lucri; absuit
 etiam voluntas, & causa fallendi. Quid, quod aliqui eorū
 potest principes aut etiā reges fuerunt, in quos cadere non possent
 suspicio cupiditatis, ac fraudis; & tamen praconium dei
 singularis, eadem, qua ceteri, diuinatione feterunt?

5 Sed omittamus sane testimonia prophetarum: ne minus
 idonea probatio videatur esse ab his, quibus omnino nō cre-
 ditur. Veniamus ad auctores: et eos ipsos ad veri probatio-
 nem testes citemus, quibus cōtra nos vti solēt: poetas dico,
 ac philosophos. ex his vnū Deum probemus necesse est. nō
 quod illi habuerint cognitā veritatem: sed quod veritatis
 ipsius tanta vis est, vt nemo possit esse tā cecus, qui non vi-
 deat ingerentem se oculis diuinam claritatem. Poeta igitur,
 quamuis deos carminibus ornauerint, & eorū res ge-
 stas amplificauerint summis laudibus: sapissime tamē con-
 fitentur, spiritu, vel mente vna cōtineri, regiq; omnia. Or-
 pheus, qui & vetustissimus poëtarum, & aequalis ipsorum
 deorum

deorum (siquidē traditur inter Argonautas cū Tyndaridis
 & Hercule nauigasse) deum verū & magnum $\pi\rho\omega\lambda\omicron\gamma\omicron\upsilon\upsilon$
 primogenitū appellat, quod ante ipsum nihil sit geni-
 tū, sed ab ipso sint cuncta generata: eundē etiam $\phi\acute{\alpha}\nu\eta\tau\alpha$,
 nominat. quod, cum adhuc nihil esset, primus ex infinito
 apparuerit, & extiterit. Cuius originem, atque naturam,
 quia cōcipere animo non poterat, ex aëre immenso natum
 esse dixit. $\pi\rho\omega\lambda\omicron\gamma\omicron\upsilon\upsilon\varsigma\ \phi\acute{\alpha}\nu\eta\tau\omicron\nu\ \pi\rho\epsilon\gamma\iota\ \mu\eta\upsilon\epsilon\omicron\varsigma\ \eta\acute{\epsilon}\rho\omicron\varsigma\ \upsilon\iota\omicron\varsigma$. Aliud
 enim amplius, quod diceret, non habebat. Hunc ait esse om-
 nium deorum parentem, quorum causa caelum condiderit,
 liberisq; prospexerit, vt haberet habitaculū, sedemq; cō-
 mūnē. $\epsilon\kappa\lambda\iota\sigma\epsilon\upsilon\ \acute{\alpha}\theta\alpha\nu\acute{\alpha}\tau\omicron\iota\varsigma\ \delta\omicron\mu\omicron\nu\ \acute{\alpha}\phi\theta\iota\tau\omicron\nu$. Natura igitur et
 ratione ducēte, intellexit esse praestantissimā potentiā caeli,
 ac terrae cōditricem. Nō poterat enim dicere Iouē esse prin-
 cipem rerum, qui erat Saturno genitus; neq; Saturnum
 ipsum, qui caelo natus ferebatur: Caelum autem tanquam
 Deum primū cōstituerē nō audebat, quod videbat esse ele-
 mentum mundi, quod ipsum egerit auctore. Haec eum ra-
 tio perduxit ad illum Deum primogenitū, cui assignat, &
 tribuit principatū. Homerus nihil nobis dare potuit, quod
 pertineat ad veritatem, qui humana potius quān diuina
 cōscripsit. potuit Hesiodus, qui Deorum generationē vnus
 libri opere complexus est. Sed tamen nihil dedit, non à Deo
 conditore sumens exordia, sed à Chaos, quod est rudis, inor-
 dinatq; materia confusa congeries: cum explanare ante
 debuerit, Chaos ipsum vnde, quando, quomodo esse, aut cō-
 stare cōpisset. Nimirum sicut ab aliquo artifice disposita,
 ordinata, effecta sunt omnia: sic ipsam materiam factam
 esse ab aliquo necesse est. Quis igitur hanc, nisi Deus, fecit?
 cuius potestati subiacēt omnia. Sed refugit hoc ille,
 dum horret incognitā veritatem. Nō enim Musarū instin-
 ctu, sicut videri volebat, in Helicone carmē illud effudit: sed
 meditatū venerat, & paratū. Nostrorū primus Maro nō
 longe

effec
 facta
 factam
 fecit

longe fuit à veritate : cuius de summo Deo, quem spiritū,
ac mentem nominauit, hæc verba sunt:

Principio calum, ac terras, camposq; liquentes

Lucentemq; globum lune, titaniaq; astra.

Spiritus intus alit : totamq; infusa per artus

Mens agitat molem, & magno se corpore miscet.

Ignoraret Ac ne quis forte ignoret, quis nam esset illi spiritus, qui tã-
tum habet et potestatis: declarauit alio loco, dicens:

Deum namque ire per omnes

Terrasq; tractusq; maris, calumq; profundum.

Hinc pecudes, armenta, viros, genus omne ferarum,

Quemque sibi tenues nascentem arcessere vitas.

Ouidius quoque in principio præclari operis sine vlla nomi-
ni disimulatione à Deo, quem fabricatorem mundi, quẽ
rerum opificem vocat; mundum fatetur instructum. Quod
si vel Orpheus, vel hi nostri, quæ natura ducente senserunt,
in perpetuum defendissent : eandem, quam nos sequimur,
doctrinam comprehensa veritate tenuissent. Sed hæcenus
de poetis : ad philosophos veniamus, quorum grauior est
auctoritas, certiusq; iudicium: quia non rebus commentiti-
is, sed inuestigandæ veritati studuisse creduntur. Thales
Milesius, qui vnus è septem sapientum numero fuit; quiq;
primus omnium quaesisse de causis naturalibus traditur: a-
quã esse dixit, * à qua nata sunt omnia : Deum autem esse

constituit in humore: principiu, causamq; nascendi* po-
suit in Deo. Pythagoras ita definiuit, quid esset Deus :
Animus, qui per vniuersas mundi partes, omnemq; naturã
cõmeans, atque diffusus; ex quo omnia quæ nascuntur, ani-
malia vitam capiunt. Anaxagoras Deum esse dixit infi-
nitam mentẽ, quæ per seipsum moueatur. Antisthenes mul-
tos quidem esse populares Deos, vnũ tamen naturale, id est
summa totius artificum. Cleanthes et Anaximenes æthera
dicunt

dicunt esse summũ Deũ, cui opinioni poetæ noster assensit:

Tum pater omnipotens sæcundis imbribus æther

Coniugis in gremium lata descendit; & omnes

Magnus alit magno permixtus corpore sætus.

Chryssippus naturalem vim diuina ratione præditã, inter-
dum diuinam necessitatem Deum nuncupat. Item Zenon
diuinam, naturalemq; legem. Horum omnium sententia,
quamuis sit incerta; eodem tamen spectat, vt prouidentiam
vnam esse consentiant. siue enim natura, siue æther, siue
ratio, siue mens, siue fatalis necessitas, siue diuina lex, siue
quid aliud dixeris: idẽ est, quod à nobis dicitur Deus. nec
obstat appellationum diuersitas; cum ipsa significatione ad
vnũ omnia reuoluantur. Aristoteles, quamuis secum ipse
disideat; ac repugnantia sibi & dicat, et sentiat: in summũ
tamen vnã mentem mundo præesse testatur. Plato, qui
omnium sapientissimus iudicatur: monarchiã plane, aper-
teq; defendit: nec æthera aut rationẽ, aut naturam, sed, vt
est, Deum nominat: ab eo mundum hunc perfectum, atq;
mirabilem esse fabricatũ. Quẽ Cicero secutus atque imi-
tatus in plurimis, Deum frequenter confitetur, ac supremũ
vocat in iis libris, quos de legibus scripsit: ab eoq; regi mun-
dum argumentatur, cum disputat de natura Deorum, hoc
modo: Nihil est præstantius Deo. ab eo igitur mundũ regi
necesse est. Nulli igitur est natura obediens, aut subiectus
Deus. omnẽ ergo regit ipse naturã. Quid autẽ sit Deus, in
consolatione definit. Nec vero Deus ipse, qui intelligitur à
nobis, alio modo intelligi potest, nisi mens soluta quadã, &
libera, segregata ab omni concreione mortali, omnia sen-
tiens, & mouens. Annaeus quoq; Seneca, qui ex Romanis
vel acerrimus stoicus fuit, quam sæpe summũ Deum me-
rita laude prosequitur! Nam cum de immatura morte dis-
sereret: nõ intelligis, inquit, * auctore, ac maiestãtẽ iudicis auctoritatem
tui, rectoris orbis terrarum, caliã, & deorum omnium

Dei:

Dei, à quo ista numina, quæ singula adoramus, & colimus, suspensa sunt. Item in exhortationibus. Hic, cum prima fundamenta molis pulcherrima iaceret; & hoc ordiretur, quo neque maius quicquã non sit natura, nec melius, ut omnia sub ducibus suis irer, quamvis ipse per totum se corpus intenderat, tamẽ ministros regni sui deos genuit. Et quam multa alia de Deo nostris similia locutus est. quæ nunc differo, quòd aliis locis opportuniora sunt. Nunc satis est demonstrare, summo ingenio viros attigisse veritatem, ac

^{penec} prope tenuisse, nisi eos retrorsum fucata prauis opinionibus consuetudo rapuisset: qua et deos alios esse opinabatur; & ea, quæ in vsum hominis Deus fecit, tanquam sensu prædita essent, pro diis habenda, & colenda credebant.

6 Nunc ad diuina testimonia transeamus. sed prius vnum proferam; quod est simile diuino & ob nimiam verustatẽ; in & quod is, quem nominabo, ex hominibus* inter deos relatus est. Apud Ciceronẽ C. Cotta pontifex disputans contra Stoicos de religionibus, et de varietate opinionum, quæ solent esse de diis: ut more Academicorum omnia faceret incerta; quinque fuisse Mercurios ait: & enumeratis per ordinẽ quatuor, quintum fuisse eũ, à quo occisus sit Argus: ob eamq; causam in Aegyptum profugisse; atque Aegyptiis

^{Thoyth} leges, ac literas tradidisse. Hunc Aegypti* Thorh appellant. à quo apud eos primus anni sui menses, id est Septem-ber, nomen accepit. Idem oppidum cõdidit; quod etiã nunc

^{Pheneatze} Grace vocatur ἐρμόπολις: & Saita colunt eum religiose. Qui tametsi homo, fuit tamen antiquissimus & instruetissimus omni genere doctrina: adeo, ut ei multarum rerũ, & artium scientia, Trismegisto cognomẽ imponeret. Hic scripsit libros, & quidem multos, ad cognitionem diuinarum rerum pertinentes. in quibus maiestatem summi, ac singularis Dei asserit: h̄stemq; nominibus appellat, quibus nos, Deum, & patrem. ac nequis nomen eius requi-

reret:

reret: ἀνώουμος, esse dixit; eo quòd nominis proprietate non egeat, ob ipsam scilicet vnitatem. Ipsius hæc verba sunt: ὁ ὃ θεός, εἷς, ὁ ὃ εἷς ὀνόματος ἔ προσδέεται. εἷς γὰρ ὁ ὦν ἀνώουμος. Deo igitur nomen non est; quia solus est: nec opus est proprio vocabulo; nisi cũ discrimen exigit multitudo; ut vnquamque personam sua nota, & appellatione designes. Deo autem, quia semper vnus est, proprium nomen est Deus. Superest de responsis, carminibusq; sacris testimonia, quæ sunt multo certiora, proferre. Nam fortasse q̄, cõtra quos agimus, nec poetis putant esse credendum, tanquam vana fingentibus; nec philosophis, quòd errare potuerunt, quia & hi homines fuerunt. M. Varro, quo nemo vnquam doctior, ne apud Græcos quidẽ, nedum apud Latinos; in libris rerum diuinarum, quos ad C. Casarem pontificem maximum scripsit: cum de quindecim viris loqueretur, Sibyllinos libros ait nõ fuisse vnus Sibylle; sed appellari vno nomine Sibyllinos, quòd omnes semina vates, Sibylla sunt à veteribus nuncupata, vel ab vnũs Delphidis nomine; vel à consiliis deorum denuntiandis. σὺς enim deos non θεός, & consilium non βουλὴν, sed βουλὴν appellabant Aeolico genere sermonis. Itaque Sibyllam dictam esse quasi θεοβούλην. Caterum Sibyllas decem numero fuisse: easq; omnes enumerauit sub auctoribus, qui de singulis scriptitarũt: Primam fuisse de Persis; cuius mentionem fecerit Nicanor, qui res gestas Alexandri Macedonis scripsit: Secundam Libyssam; cuius meminit Euripides in Lamiæ prologo: Tertiam Delphicã, de qua Chryssippus loquitur in eo libro, quẽ de diuinatione composuit: Quartam Cumaam in Italia; quam Neuius in libris belli Punicis, Piso in annalibus nominat: Quintã Erythraam; quam Apollodorus Erythraeus affirmat suam fuisse ciuem: eamq; Graijs Ilium petentibus vaticinatam, et perituram esse Troiam; & Homerum mendacia scripturum: Sextam Samiam;

Samiam; de qua scripsit Eratosthenes in antiquis annalibus Samiorum reperisse se scriptum: Septimam Cumanā, nomine Amaltheam: quæ ab alijs Demophile, vel Herophile nominatur: eamq; nouem libros attulisse ad Regem Tarquiniū Priscum; ac pro eis trecentos philippeos postulasse; Regemq; aspernatū pretij magnitudinē, derisisse mulieris insaniam. illā in cōspectu Regis tres cōbussisse; ac pro reliquis idē pretiū postulasse: Tarquiniū multo magis mulierē insanire putasse. Quæ denuo tribus alijs exustis, cum in eodē pretio perseueraret; motum esse regem; ac residuo trecentis aureis emisse quorum postea numerus sit auctus, Capitolio reſecto; quod ex omnibus ciuitatibus & Italicis, & Gracis, & præcipue Erythraeis coacti, allatiq; sunt Romam, cuiuscunque Sibylla nomine fuerunt: Octauam Helleſponticā in agro Troiano natam, vico Marpeſſo, circa oppidū Gergithium; quam scribit Heraclides Ponticus Solonis & Cyri fuisse temporibus: Nonā Phrygiam, quæ vaticinata sit Ancyra: Decimā Tiburiē, nomine Albunæ; quæ Tiburi colitur, vt dea, iuxta ripas amnis Amenis: cuius in gurgite simulachrū eius inuentū esse dicitur, tenēs in manu librū. Cuius sacra senatus in Capitoliū tranſtulit. Harum omniū Sibyllarū carmina & seruntur, et habētur præterquā Cumæ: cuius libri à Romanis occultantur; nec eos ab vllō, nisi à quindecim viris, inspicere fas est. Et sunt singularū singuli libri: qui quia Sibylla nomine inscribuntur; vnius esse creduntur; suntq; confusi: nec discerni, ac suum cuique assignari potest, nisi Erythraea quæ & nomē suum verum carmini inseruit; & Erythraeam se nominatum iri, prælocuta est; cum esset orta Babylonia. sed et nos cōfuse Sibyllā dicemus; sicubi testimonijs earū fuerit abutēdū. Omnes igitur hæ Sibyllæ vnū Deū predicāt, maxime tamē Erythraæ: quæ celebrior inter ceteras, ac nobilior habetur: siquidē Fenestella diligentissimus scriptor de xv vi-

poposcisse

fuerint

nominæ vbi

ris dicens, ait, restituito Capitolio retulisse ad senatū C. Curionē Cos. vt legati Erythras mitterentur; qui carmina Sibyllæ conquisita, Romam deportarent: itaq; missos esse, P. Gabinium, M. Octaciliū, I. Valerium: qui descriptos à priuatis versus circa mille Romam deportarunt. idē supra ostendimus dixisse Varronem. In ijs ergo versibus, quos legati Romam attulerunt, de vno Deo hæc sunt testimonia:

Εἷς θεός ὁς μόνος ἐστὶν ὁ παῖρ ἀνεγένετο ἀρχὺντος.
Hunc esse solum Deum, summum, qui cælum fecerit, luminibusq; distinxerit.

ἀλλὰ θεός μόνος εἷς παντὲρτατος ὁσ ἀπὸ κένου
ὄυρανὸν ἠ ἐλεῖν τε καὶ ἀσέρας, ἠδὲ στεῖνην.
καρποφόρον γαῖάν τε, καὶ ὕδατα ὄριμα λαοῦντων.
Qui quoniā solum sit adificator mundi, & artifex terræ, vel quib; cōstat, vel qua in eo sunt; solū colī oportere, testatur.

αὐτὸς μόνος ὄντα σέβει ἠγίτορα κόσμου.
ὁς μόνος εἷς αἰῶνα καὶ ἐξ αἰῶν ἔτι χειρ.
Item alia Sibylla, quacunque est, cum perferre se ad homines Dei vocem diceret; sic ait:

εἷς μόνος εἷς θεός καὶ ἐκ ἐστὶ θεός ἄλλος.
Exequeretur nunc testimonia ceterarum: nisi & hæc sufficerent; & illa opportunioribus locis reseruarem. Sed cum defendamus causam veritatis apud eos, qui aberrantes à veritate, falsis religionibus seruiunt: quod genus probationis aduersus eos magis adhibere debemus; quā vt eos deorum suorum testimonijs reuincamus?

Apollo enim, quem præter ceteros diuinum, maximeq; fatidicū existimant; Colophone respondens, quod Delphi credo emigrauerat, Asia ductus amantitate: quærenti suadans, quis esset, aut quid esset omnino Deus; respondit viginti & vno versibus. Quorum hoc principium est:

αὐτοφύης εἰ δὲ δακτος ἀμύτης ἀσφραγιστός.
ἕνόςμα μὲν δὲ λόγῳ χαρτέμενον ἐν πυρὶ ναίον.
B TET

ἄντι θεός, μικρὰ δὲ θεοῦ μέγας ἀγγελοι ἡμῶν.

Nunquid potest suspicari de Ioue esse dictum, qui & matrem habuit, & nomen? Quid, quod Mercurius ille ter maximus; cuius supra mentionem feci; non modo ἀμάρτυρα, vt Apollo; sed ἀπάτωρα, quoque appellat Deum; quod origo illi non sit aliunde? Nec enim potest ab vlllo esse generatus, ^{generauit} qui ipse vniuersa generauerit. Satis (vt opinor) & argumentis docui, & testibus confirmavi, quod per se satis clarū est, Vnum esse regem mundi, vnum patrē, vnum Deum. Sed fortasse querat aliquis à nobis idem illud, quod apud Ciceronem querit Hortensius. Si Deus vnus est: qua esse beata solitudo queat? Tanquā nos, qui vnum esse dicimus, deserturū ac solitariū esse dicamus. habet enim ministros: quos vocamus nuntios. Et est illud verum, quod dixisse in exhortationibus Senecam supra retuli: genuisse regni sui ministros Deum. Verū hi neque dii sunt, neque deos se vocari, aut coli volunt: quippe qui nihil prater iussum, ac voluntatē Dei faciunt. Nec tamen illi sunt, qui vulgo coluntur: quorum & exiguis, & certus est numerus. Quod si cultores Deorū, eos ipsos se colere putant, quos summi Dei ministros appellamus: nihil est, quod nobis faciant inuidiā, qui vnum Deum dicamus, multos negemus. Si eos multitudo delectat: nō duodecim dicimus, aut trecentos sexaginta quinq; (vt Orpheus) sed innumerabiles esse arguimus eorū errores in diuersum, qui tam paucos putant. Sciant tamē, quo nomine appellari debeant: ne Deum verum violent: ^{explodunt} cuius nomen exponunt, dum pluribus tribuunt. Credant Apollini suo; qui eodem illo responso vt Iouis principatum, sic etiam ceteris diis abstulit nomen. Tertius enim versus ostendit, Dei ministros, non Deos, verū angelos appellari oportere. De se quidem ille mentitur est, qui cum sit è numero demonum, angelis se Dei aggregauit: deniq; in aliis responsis, demonem se esse, confessus est. Nam cum interrogaretur,